**a** Legitimam. per Terullianum.  
**b** Frater. testatoris.  
**c** Substitutum. sub cōditione si esset emancipatus intra decem dies.  
**d** Impuberi. filio fratris.  
**e** Sed ab intestato. defectā iam conditione, nō interim dū pender: vt. j. de regu. iur. l. quamdiu.  
**f** Per eum. filium. Sed nōne ipse pater pręcedit filium in gradu & sic in succedendo: sed dic & ipsum repudiassse. Item contra. s. eo. l. j. §. qui sub conditione. Sol. patria potestas inestimabilis est: vt. j. de legatis. j. l. filius familias. §. secundum vulgarem. & eodem modo soluitur. s. eo. l. si filius meus. Item contra. C. de inoffic. testa. l. filius. Sol. ibi nolebat accipere ex testamento, cum nō implera esset conditio: hęc ab intestato defecta conditione. & facit. j. de conditioni. & demonstra. l. si qui.  
**g** solus. secus si cum heredibus possideat: vt. s. eo. l. si non solus. in princ. an autem & omittens in subsidium teneatur? distingue, habeat pretium, vel non: vt. s. eo. l. licet.

**S**i seruum heredē institutū dominus qui ipse rogatus h fuerat fideicommissum pręstare, prius quam adire iuberet, vendiderit: pręstare id debet, cum per pretiū serui, hereditatis quoque æstimationem consequatur.

XXVIII. MARCIANVS libro quarto Fideicommissorum.

**S**i seruum heredē institutū dominus qui ipse rogatus h fuerat fideicommissum pręstare, prius quam adire iuberet, vendiderit: pręstare id debet, cum per pretiū serui, hereditatis quoque æstimationem consequatur.

**Fideicommissa vniuersalia cōpē seruantur hoc edictū salua Trebellianica. Bart.**

Institutus heres, & rogatus re-

cum edicto facit, si omisso testamento legitimam hereditatem filij possideat. Idem iuris erit & si filio heres data sit, & substituta.

**Qui non implet conditionem potestatiuā directā, & adit ab intestato: nō tenetur hoc edicto. B.**

In sententiā edicti propter legatorum causam frater b incidisse non videbatur, qui filium suū substitutum c impuberi d testamento fratris non emancipauit, sed ab intestato e per eum f bona possidere cōpē.

**Tertius possidens ab intestato tenetur hoc edicto si cum instituto participauit fraudem. Bart.**

In eum qui testamento scriptus heres nō fuit, si fraudis cōsilio cū heredibus scriptis participato legitimam hereditatem solus b possideat: actio legatorum ex sententiā prętoris dabitur.

**Qui habet pretiū, videtur habere hereditatem: ideo relicta à se pręstare tenetur. Bart.**

XXIX. VLPIANVS libro quinto Fideicommissorum.

numittere, erunt eius liberti? Et dicitur q̄ sic. Itē quid si dictus heres qui omisit ex testamento, non possidet hereditatē ab intestato, nec pro herede, nec pro possessore, sed possidet aliquo iusto titulo, puta pro emptore, vel pro dote, vel pro donato? nūquid potest cōueniri à legatariis? Et dicitur q̄ nō. & h. d. cū duab. ll. seq. Viuianus.

stituere hereditatē, si omissa causa testamenti legitimam hereditatem possideat: non dubiē vt legata ceteraq; fideicommissa, ita hereditatem quoque i restituere cōpellendus est: libertates quoq; tam directas quam fideicommissarias. k Sed si alienos seruos rogatus sit manumittere, vtique redimere eos debet. l eā autē decessione m patietur is cui restituta fuerit hereditas, n quam is qui ei restituerit, passurus fuit.

**Per hoc edictū conseruātur libertates saluo iure patronat. B.**

XXX. VLPIANVS libro quinto Fideicommissorum.

**Q**ui omissa causa testamenti ab intestato possidet hereditatē, seruos ad libertatē perducere debet: ne eis o factū noccat eius qui ex testamento adire noluit: sic tamē, vt habeat libertos.

**Qui omisit ex testamento, & possidet aliquo iusto titulo inter viuos, non tenetur hoc edicto. B.**

XXXI. HERMOGENIANVS libro tertio Iuris Epitomarum.

**Q**ui omissa causa testamenti, p emptore, vel pro dote, vel pro donato, p siue alio quolibet titulo, exceptis pro herede, & pro possessore, possideat hereditatem: à legatariis & fideicommissariis non conuenitur.

**DE SENATVSCONSULTO Silaniano & Claudio: quorū testamenta ne aperiantur.**

TITVLVS V.

& j. de separa. l. j. §. ex cōtrario. & infra de regulis iuris l. nō debet.

**Q**ui omissa. Pro donato. qa est illi ab aliquo donata hereditas. secus autem si ex se lucratur etiam ab intestato: vt. s. eo. l. licet. in fin. & facit. s. eo. l. j. §. non quærimus.

**DE SENATVSCONSULTO Silaniano & c.**

Et hoc titu. punitur heres si adeat ante questionem habitam à familia. Incipit ab hoc titulo tractare de hereditate quæ vt indigno aufertur. Neque enim adiri posse hereditatem vel bonorum possessionem peti neque aperiri tabulas testamenti vel quodcumque aliud pertinet ad causam testamenti eius qui à familia necatus esse dicitur antequā publica questio habita sit de seruis qui sub eodē recto locōve fuerunt sumptumque supplicii de noxiis de que his qui auxiliū domino nō iulerūt. quod est s. C. Silaniano tēporis Augusti introductum & cōfirmatum s. C. Claudio, quod & Pisonianum & Neronianum dicitur, tēporis Neronis, & edicto prętoris, hac ratione ne heres propter cōpendium suū familie facinus occultaret. alioquin bona quasi indigno heredi eripi & publicari, si adierit cōtra quam s. Cōsultis & edicto cauetur, vel vltus non sit necem defuncti, & si tabulas aperuerit, recitauerit, descripserit vel ipse vel alius, ex eodem edicto in eum qui id fecerit dari. C. aureorum iudiciū quod populare est. Cuiac.

**U**m aliter. CASVS. Titius habēs familiam seruorum fuit interfectus vel à domesticis, vel ab extraneis, certē serui debent torqueri ad inquirendam veritatem: & si non dederūt auxiliū domino, debēt puniri capite. nulla enim domus esset tuta nisi talis pœna imponeretur seruis interfecti domini. & cōtinetur appellatiōe domini, ille qui habet solā pprietatē in seruis: non au-